关于发布《关于广德市森林火灾信息报告
工作的规范》等三个规范的通知

各乡镇人民政府、太极洞管委会，市森林防火指挥部成员单

位：

为加强我市森林火灾信息报告工作，规范我市森林防火

有关工作机制的相关程序，进一步明确野外违规用火行为的

处置方法。现将《关于广德市森林火灾信息报告工作的规范》、

《关于明确森林防火有关工作机制的规范》和《关于野外违

规用火行为处置程序的规范》印发给你们，请遵照执行。

广德市森林防火指挥部

                      2019年 12月 9日

关于广德市森林火灾信息报告工作的规范

为进一步加强和规范我市森林火灾信息报告工作，根据

安徽省《森林火灾信息报送处置暂行规定》相关要求，结合

我市实际，现就相关事项规范如下：

一、高度重视森林火灾信息报告工作

森林火灾报告事关森林防火工作能否正常、有序开展，

是森林防火工作运行机制的重要环节。及时、准确、全面地

报告森林火灾信息，对市委、市政府及相关部门全面掌握森

林火灾情况，有效开展救援和善后处理，最大程度减少损失

和不良影响，具有十分重要的意义。

各乡镇、太极洞管委会及相关单位要切实提高对森林火

灾信息报告工作重要性的认识，要按规定程序和内容上报森

林火灾信息，不得迟报、漏报、瞒报。

二、及时、准确核查森林火情

为确保快速扑救准确核实火情，减少中间环节，避免贻

误时机，多层传达导致信息不畅，实行属地负责制。公安、

消防等部门接到反映森林火情后，第一时间将情况通报至火

情所在地政府（联系电话见附件 1）；对上级防火办通报的国

家卫星林火监测热点和群众或公安、消防等部门接到反映的

森林火情，各乡镇、太极洞管委会接到通报后应当迅速组织

人员核查。对属于森林火灾应予以上报的，由属地防火办按

规定将核查结果上报市防火办，市防火办以属地上报为准。

三、明确森林火灾信息报告具体要求

（一）报告要求

1、森林火灾信息报送内容应准确反映森林火灾相关信

息，包括火灾情况、扑救情况等内容（报告表格样式见附件

2）。

2、为了减少属地上报环节，若没有火情则不再上报，

即为零报告。

（二）报告方式

森林火灾报告原则上通过协同办公系统报送至市防火

办邮箱（联系电话：6031119），特殊情况下可以用纸质形式

进行报告（可采用加盖公章后扫描拍照等方式）。

（三）报告流程及时限

森林火灾发生后，各乡镇、太极洞管委会应在组织扑救

的同时，迅速核查，对发生的火灾及时研判，根据火情发展

态势，经属地负责人审核（盖章）后按规定上报，市防火办

以协同办公系统收到的时间、内容为准，再行上报。

1、火灾造成人员伤亡的，火灾威胁到自然保护区、森

林公园、名胜古迹、军事设施以及居民点的，应在 20 分钟

内上报市防火办；其他森林火灾，各乡镇应在森林火灾发生

后 30分钟内报告市防火办。

2、市防火办接报后，应在 1 小时内以书面形式报告至

宣城市防火办。在 2个小时内扑灭的森林火灾，应在森林火

灾扑灭后 24小时内按程序报告至省防火办。

3、其他报送要求，按《森林火灾信息报送处置暂行规

定》执行。

附件：1、乡镇、太极洞，市直重点森林防火单位值班

电话

          2、森林火灾信息报告（模板）

附件 1

乡镇、太极洞，市直重点森林防火单位值班电话

序号 单位名称 值班电话

1 桃州镇人民政府 6022381

2 新杭镇人民政府 6086131

3 邱村镇人民政府 6061242

4 誓节镇人民政府 6096138

5 柏垫镇人民政府 6076088

6 杨滩镇人民政府 6701040

7 东亭乡人民政府 6841201

8 四合乡人民政府 6070201

9 卢村乡人民政府 6912398

10 太极洞管委会 6850198

11 市应急管理局  6031119

12 市自然资源规划局 6030161

附件 2

森林火灾信息报告
第   期

广德市   乡（镇）森林防火指挥部办公室      年   月  日   时  分

     年广德市     乡（镇） “   ·   ”森林火警

广德市森林防火指挥部办公室：

       年   月   日    时   分，          发生森林火

警，山场为      。主要报告内容有：

火情态势：         ；

敏感目标：火场附近      是（否）自然保护区、森林公园、

名胜古迹、军事设施，以及居民点情况等；；

扑救情况：                               ；

扑火队伍           人，          将火扑灭；

存在问题：         ；

初步调查情况：                          ；

火灾原因：          。

特此报告。

值班人：                签发人：

市政府于 2019年 10月 24日印发了《关于明确森林防火相

关职责的通知》（政办秘〔2019〕11号）《关于成立广德市森林

防火应急救援队伍的通知》（政办秘〔2019〕12号），明确了森

林防火职责。为及时有效处置我市森林火情，进一步规范处置程

序，根据森林防火工作形势和实际需要，经研究，现就森林防火

有关工作机制的事项规范如下。

一、明确市级森林防火应急队伍启用情形

（一）根据市森林防火指挥部要求启用市级森林防火应急队

伍的。

（二）根据森林火情发展形势要求启用市级森林防火应急队

伍的。

（三）根据属地政府（太极洞管委会）要求启用市级森林防

火应急队伍的。

二、明确工作职责

（一）属地政府（太极洞管委会）

1、掌握火灾现场情况，向市防火办提出申请，明确需要支

援队伍的人数和装备等。

2、火灾发生地属地政府应明确现场负责人，为确保市级森

林防火应急队伍快速到达火灾现场，避开拥堵路段，应指派熟悉

火灾现场情况的人员引导市级森林防火应急队伍到达火灾现场。

3、火灾发生地属地政府应调用相关设备，根据火情及时确

定防火隔离带位置并组织清除，向市级森林防火应急队伍提出扑

救建议，明确扑救区域，做好火灾现场扑救水源、火场进出道路

摸排、扑救人员后勤保障等相关保障工作。

4、明火扑灭后，指定一定数量的人员清理、看守火场，防

止死灰复燃。

（二）市级森林防火应急队伍

市级森林防火应急队伍主要有市公安局特警大队、市消防救

援大队、市五龙山国有林场森林消防中队、新杭矿山救护队。为

加强我市森林防火应急力量的建设，规范队伍管理，提高战斗力，

及时有效处置森林火情，值班值勤须做到：

1、保持良好战备状态，做好车辆、装备的维护保养，备足

燃料、后勤补给等，确保装备时刻处于良好状态。

2、严格落实 24小时值班制度，确保固定值班电话畅通，值

班人员必须坚守岗位，严禁饮酒，保证 24小时通讯畅通，严禁

脱岗、漏岗等行为。

3、森林高火险期节假日值班人员不低于队员总数的 1/2；防

火期内节假日值班人员不低于队员总数的 1/4，非当日值班人员

均须保持 24小时通讯畅通。新杭矿山救护队必须确保有效战斗

单元常态化值班。各队伍接任务后应明确现场带队负责人，并将

负责人姓名、联系电话及时反馈至市防火办，便于现场联系调度。

4、森林高火险期，即冬至、春节、元宵、清明及特殊时期，

由市防火办发布预警通知，按照确定的森林高火险期时间落实值

班要求。全市雨、雪天气期间森林火险等级较低时，各队伍自行

统筹安排值班工作，所有队员手机须通讯畅通。

5、加强森林火灾扑救的针对性演练，加强森林消防扑救和

安全知识教育，定期开展扑救实战演练，提高队伍扑救森林火灾

能力。

6、火灾扑救过程中，市级应急队伍如果有其他任务，需征

得市防火办现场负责同志的同意后，方可离开火场。

（三）广德市森林防火指挥部办公室（以下简称市防火办）

1、市防火办接到火警后，应将所掌握的火场情况、市防火

办到场联系人姓名和电话及时通报给市级森林防火应急队伍，通

知市级森林防火应急队伍参与扑救。

2、任务结束后，根据火灾扑救情况，市防火办和属地政府

共同对市、乡（镇）、村参加森林扑火任务的人员和装备进行清

点，市防火办视情对清点情况进行通报。

3、森林火灾信息由市防火办统一发布，为确保信息规范、

准确全面，各属地、各单位以及参与扑救人员不得私自发布火场

信息，确需发布的，须与市防火办做好沟通。

4、市防火办根据火情发展情况，视情向市领导报告，同时

做好向上级森林防火指挥部报告的相关工作。

关于野外违规用火行为处置程序的规范

野外违规用火是造成森林火灾的主要原因，各属地政府、太

极洞管委会及市森林防火指挥部成员单位要把主动发现、处置、

打击违规用火行为当作做好防范森林火灾的头等大事来抓，切实

教育引导群众文明用火。现就野外违规用火行为处置程序规范如

下。

一、及时固定证据到位

各属地政府、太极洞管委会及市森林防火指挥部成员单位发

现违规用火应第一时间采取措施控制火情，并拍照保存相关证据，

连同发生时间、地点、责任人等基本信息交属地防火办或直接交

属地公安机关（对违反《森林防火条例》的交森林公安处理，对

违反《禁火令》的由属地统筹交所在地公安机关或森林公安处理）。

二、及时查处违法违规行为到位

公安等机关应及时调查处理，并在做出处理决定后 3日内将

处理结果报属地防火办；属地防火办接反馈后 3日内报市防火办。

属地党委政府、管委会、各成员单位应根据需要做好公安机关案

件调查处理支持工作。

三、及时宣传典型案例到位

属地政府、管委会、市公安局、融媒体中心、防火办应加大

典型案例的宣传工作，引导林区群众规范生产、生活、祭祀等野

外用火行为，确保森林资源安全、社会大局稳定。

市防火办要及时对各属地、部门违规用火行为处置情况予以

通报，并纳入年度考核。